
 

COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 

PROVINCIA COSENZA 
Via P. Bellanova, 8 

TEL. 098162890-1 FAX 098162900 – P.I. 00394550784 C.C.P. 12617890 

E-mail: ragioneria.sade@tim.it 

 

Determina  
 
N. 6 
 
Data: 17/01/2023 

OGGETTO :   
Ripartizione, termini, modalità, di accesso e rendicontazione dei 

contributi ai Comuni finalizzati a favorire la coesione sociale e lo 

sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno 

dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di 

attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle 

persone e alle attività economiche, che ripartisce il Fondo di sostegno 

ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023. 

 
 
 

L’anno 2023 il giorno 17 del mese di Gennaio negli uffici comunali  

 

Il Responsabile Settore Finanziario Individuato con 

Decreto del Sindaco n° 1 del 02.01.2023 
 

RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2,4 e 5 del Testo Unico Enti Locali; 

VISTO il provvedimento sindacale n° 1 del 02.01.2023 - Prot. Gen. 18 di proroga della 

nomina del sottoscritto quale “Responsabile del Settore Finanziario, Tributi ed 

Amministrativo”;  

PRESO ATTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di 

posizione organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 

essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi; 

                                                  

RILEVATO CHE: 

- Il comune di SANT’AGATA DI ESARO (CS) con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 02 del 07.03.2021, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell’art. 

244 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (di seguito denominato TUEL), con ipotesi di 

bilancio stabilmente riequilibrato anno 2021; 

 

- Che con D.P.R. del 28 maggio 2021, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs.267/2000, è 

stato nominato il Commissario Straordinario di liquidazione per l’amministrazione 

della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i 

provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

 

- Con la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 27 del 23/08/2021 è stata approvata 

mailto:ragioneria.sade@tim.it


l’Ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2021/2022; 

 

- Vista la delibera di consiglio comunale n° 31 del 28/12/2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 ai sensi dell’art.10 del 

D.Lgs. n. 118/20211; 
 

 

 

VISTI 

- l’articolo 1, comma 196, della L. 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui “Al fine di 

favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal 

fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività 

per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività 

economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree 

interne, il Fondo di cui all’art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è 

denominato Fondo di sostegno ai Comuni marginali”; 

- la L. 27 dicembre 2017, n. 205 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 e, in particolare, i commi 65-ter e 65-

sexies dell’articolo 1; 

- la L. 27 dicembre 2013, n. 147 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilita, 2014) ed in particolare il comma 6 dell’articolo 

1, riguardante l’attuazione dell’articolo 119, comma 5, della Costituzione ed in coerenza 

con le disposizioni di cui all’articolo 5; 

- il D.P.C.M.  30 settembre 2021 - Ripartizione, termini, modalità, di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai Comuni finalizzati a favorire la coesione sociale e lo 

sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e 

per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi 

materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, che ripartisce il Fondo di 

sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023 ed in particolare l’allegato B; 

-Il decreto Sindacale prot. n° 277 del 17/01/2023 con il quale chiede al Responsabile del 

Settore, ai sensi del comma 1, dell’articolo 109, D.lgs.267/2000 è ss.mm.ii. che venga 

approntata apposita determinazione ed atti conseguenti affinchè si proceda alla 

pubblicazione dell’avviso di cui all’oggetto; 

- l’Avviso pubblico per la concessione di contributi straordinari a valere sul fondo di 

sostegno ai Comuni marginali di cui al D.P.C.M. 30 settembre 2021 per l’avvio di nuove 



attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità ubicata nel territorio di questo 

Comune per l’anno 2021; 

- l’Avviso pubblico per la concessione di contributi straordinari a valere sul fondo di 

sostegno ai Comuni marginali di cui al D.P.C.M. 30 settembre 2021 a favore di chi 

trasferisce, entro l’anno solare, la propria residenza e dimora abituale nel Comune di 

Sant’Agata di Esaro per l’anno 2021. 

 

 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- la L. n. 241/1990; 

- la L. n. 190/2012; 

- il D.Lgs n. 33/2013; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- la L. n. 127/1997; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale; 

 

CONSIDERATO 

- che il Fondo di sostegno ai Comuni marginali mobilita complessivamente 180 milioni 

euro assegnati a 1.187 comuni, selezionati per le loro condizioni particolarmente 

svantaggiate, in quanto a forte rischio di spopolamento, con un indice di vulnerabilità 

sociale e materiale (IVSM) particolarmente elevato e con un basso livello di redditi della 

popolazione residente; 

- che il Comune di Sant’Agata di Esaro, rientra tra i comuni marginali e che è risultato, per 

il triennio 2021/2023 assegnatario di un fondo di euro 154.255,07 (euro 

centocinquantaquattromiladuecentocinquantacinque/07); 

- che, in virtù di quanto disposto dall’articolo 2  del D.P.C.M. 30 settembre 2021, le risorse 

saranno adoperate per l’adeguamento di immobili comunali da concedere in comodato 

d’uso gratuito per l’apertura di attività commerciali, artigianali o professionali, la 

concessione di contributi per l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole, la 

concessione di contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale 



nel comune come concorso per le spese di acquisto e ristrutturazione dell’immobile 

erogando per ciascun beneficiario un contributo in base alle domande presentate ed accolte; 

Vista la regolarità istruttoria predisposta per l’emissione del presente atto nonché la sua 

corretta stesura ai sensi di quanto disposto dall’articolo 147-bis del D.Lgs. n. 247/2000; 

 

DETERMINA 

- e dichiara quanto contenuto nel presente atto costituente la motivazione ai sensi di quanto 

disposto dall’articolo 3 della L. n. 241/1990; 

- di approvare l’avviso pubblico per la concessione di contributi straordinari a valere sul 

Fondo di sostegno ai Comuni marginali di cui al D.P.C.M. 30 settembre 2021 per l’avvio di 

nuove attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità ubicata nel territorio di 

questo Comune per l’anno 2021; 

- di approvare l’avviso pubblico per la concessione di contributi straordinari a valere sul 

Fondo di sostegno ai Comuni marginali di cui al D.P.C.M. 30 settembre 2021 a favore di chi 

trasferisce, entro l’anno solare, la propria residenza e dimora abituale nel Comune di 

Sant’Agata di Esaro per l’anno 2021; 

- di avere compiuto le necessarie e previste verifiche riguardo cause di conflitto di interesse 

relativamente al personale responsabile delle istruttorie ai sensi della normativa vigente; 

- la fissazione del termine ultimo per la presentazione delle istanze al giorno 18.02.2023  

alle ore 12.00; 

- e dispone la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio sul sito 

istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi per fini della pubblicità legale nonché la 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                         

                                                                        Luigi POSSIDENTE  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sant'Agata di Esaro, lí 17/01/202317/01_____                           Il Responsabile del Settore  
                                                                                                                                  Luigi POSSIDENTE 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

in relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

APPONE 
 

il visto di regolarità contabile  
 

ATTESTA 
 

la copertura finanziaria della spesa. 
 

L'impegno contabile è stato registrato nel capitolo 13621/5 data odierna. 

Sant'Agata di Esaro, lí 17/01/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario                
Luigi POSSIDENTE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 

N. ______ del Registro Pubblicazioni 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di pubblicazione 
all'Albo Pretorio online del Comune dal per 15 giorni consecutivi. 

Sant'Agata di Esaro, lí 17/01/2023                                Il Messo Comunale                                          

                                Vincenzo PIPERNO 


